HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:      /NQ-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng     năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp thường kỳ lần thứ 29, Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
Khoá XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
và kết quả thảo luận tại phiên họp;

Căn cứ kết quả phiên họp thường kỳ lần thứ 29 ngày 27/11/2023 của Thường
trực HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu tại Phiên họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phiên họp thường kỳ lần thứ 29 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
khoá XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, đã hoàn thành với các nội dung được xem xét, quyết
định như sau:

1. Xem xét, thông qua báo cáo kết quả hoạt động tháng 11, chương trình công
tác tháng 12 năm 2023 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất các nội dung báo cáo kết quả hoạt động
tháng 11 năm 2023, trong tháng các cơ quan HĐND tỉnh đã chủ động triển khai thực
hiện nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Các Ban, các tổ đại biểu triển khai thực
hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; Hoạt động kỳ họp được
tổ chức bảo đảm theo Luật định, đã phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ 15 (kỳ
họp giải quyết công việc phát sinh) HĐND tỉnh, trong đó đã thực hiện tốt việc tổ
chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu; các hoạt
động chuẩn bị cho Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 được triển khai thực hiện bảo
đảm bảo đúng kế hoạch, hoàn thành việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối
năm 2023; các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban, các Tổ đại
biểu được triển khai đúng kế hoạch, hoàn thiện báo cáo kết quả các cuộc giám sát,
khảo sát bảo đảm chất lượng, tiến độ thời gian. Duy trì tổ chức phiên họp thường kỳ
của Thường trực theo quy định, phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề
phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh. Công tác
tiếp công dân, xử lý, theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công
dân được thực hiện đúng quy định; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả
công tác thông tin tuyên truyền hoạt động của HĐND các cấp

2

Thống nhất chương trình hoạt động tháng 12/2023 và triển khai một số nhiệm
vụ trong thời gian tới như nội dung báo cáo.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Hoàn thiện báo cáo kết quả các cuộc giám sát, khảo sát đã thực hiện trong tháng
10 theo kế hoạch năm 2023; triển khai thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát thường
xuyên bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Trên cơ sở chương trình giám sát của HĐND tỉnh, nghiên cứu xây dựng chương
trình giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh
năm 2024 theo quy định.

3. Đối với công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 16 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023)
HĐND tỉnh.

- Về tài liệu kỳ họp: Đối với các báo cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết thuộc cơ
quan HĐND tỉnh, đề nghị chỉnh sửa hoàn thiện phát hành gửi đại biểu nghiên cứu
thảo luận.

Đối với tài liệu do UBND tỉnh trình kỳ họp, đề nghị UBND tỉnh khẩn trương
hoàn thiện 02 tờ trình và dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều của quy
định về các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh Lào Cai ban
hành kèm theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 và dự thảo Nghị
quyết điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của
HĐND tỉnh quy định Bảng giá đất 5 năm 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, trình
HĐND tỉnh để các Ban HĐND tỉnh thẩm tra và gửi đại biểu nghiên cứu thảo luận.

- Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp: Đề
nghị các Ban HĐND tỉnh theo lĩnh vực được phân công tổ chức thẩm tra, họp Ban để
thống nhất trình kỳ họp. Riêng đối với các nghị quyết liên quan đến cơ chế, chính sách
các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra kỹ lưỡng, phối hợp với các sở, ban ngành của
tỉnh để thống nhất, chỉnh sửa dự thảo nghị quyết bảo đảm đúng quy định của pháp
luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, báo cáo Thường trực HĐND
tỉnh trước khi trình HĐND tỉnh.

- Đối với nội dung trình các kỳ họp thường lệ năm 2024, trên cơ sở đề nghị của
UBND tỉnh tại tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 27/10/2023, Thường trực HĐND tỉnh
thống nhất các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thường lệ năm 2024
như đề nghị của UBND tỉnh, tuy nhiên riêng đối với 08 nội dung về văn bản quy phạm
pháp luật, trong đó có 02 lần trình ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020
của HĐND tỉnh Lào Cai về việc Ban hành quy định về các loại phí, lệ phí thuộc thẩm
quyền quyết định của HĐND tỉnh Lào Cai vào kỳ họp thường lệ giữa năm và kỳ họp
thường lệ cuối năm, thống nhất trình một lần tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024,
trong quá trình triển khai thực hiện nếu cần thiết tiếp tục phải điều chỉnh, bổ sung,
UBND tỉnh có tờ trình đề nghị bổ sung sau. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
rà soát tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng tờ trình và dự thảo Nghị
quyết kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 trình kỳ họp, đồng thời tham
mưu văn bản trao đổi với UBND tỉnh.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND
tỉnh xây dựng báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 16

3

và báo cáo tổng hợp các ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đối với các
báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh, gửi UBND
tỉnh nghiên cứu giải trình tại kỳ họp. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp bảo đảm
chất lượng.

4. Đối với tờ trình số 189/TTr-UBND ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh Lào Cai
về việc mua xe ô tô cho các cơ quan, đơn vị. Trên cơ sở báo cáo thẩm tra số 212/BC-
KTNS của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất có ý kiến
như sau: Chính phủ đã ban hành Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 quy
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, có hiệu lực từ 10/11/2023 và thay thế Nghị
định số 04/2019/NĐ-CP. Trong đó quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định số
lượng, chủng loại xe ô tô theo tiêu chuẩn, định mức của từng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh
và huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Về giá mua, trường hợp cần thiết phải mua xe
ô tô 7 hoặc 8 chỗ ngồi 2 cầu thì mức giá tối đa là 1.600 triệu đồng/xe. Ủy ban nhân
dân cấp tỉnh căn cứ phạm vi hoạt động, tính chất công việc, nhu cầu sử dụng xe thực
tế của cơ quan, đơn vị để quyết định việc trang bị cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm
vi quản lý bảo đảm cơ cấu hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả. Trong khi UBND tỉnh chưa ban
hành quyết định về số lượng, chủng loại xe ô tô theo tiêu chuẩn, định mức của từng
cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP thì định mức sử dụng
xe ô tô phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị, thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Lào Cai vẫn được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND
ngày 26/3/2020 của UBND tỉnh. Giá mua xe thực hiện theo quy định tại Nghị định số
72/2023/NĐ-CP.

Như vậy, nếu việc trang bị xe ô tô cho các đơn vị đảm bảo theo định mức tại
Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh, giá mua xe không vượt mức tối
đa quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ thì UBND tỉnh chủ động
quyết định theo thẩm quyền.

Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành

1. Các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, các đại
biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện
Nghị quyết.

2. Nghị quyết này đã được Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai, khóa XVI, phiên
họp thường kỳ lần thứ 29 thông qua ngày 27/11/2023./.

Nơi nhận:
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Chuyên viên;
- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cài

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-28T08:27:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Cài<vvcai-sngv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-11-28T08:32:21+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-11-28T08:32:26+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-11-28T08:32:31+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-11-28T08:32:38+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!